
2023年 度  画 像 医 療 シ ス テ ム 産 業 研 究 会  開 催 の ご 案 内  
 
  ⼀般社団法⼈ ⽇本画像医療システム⼯業会 
 専務理事 稲葉 潔 
 

当⼯業会では、成⻑分野といわれている医療機器産業の発展の⽅向性や課題等について、医療・
⾏政・産業界の⽴場から検討し理解を深めるために「画像医療システム産業の発展に向けて」を  
メインテーマとした「JIRA 画像医療システム産業研究会」を毎年開催しております。 

今年の「2023年度JIRA画像医療システム産業研究会」のテーマは、 

2040年への挑戦︓2040年にむけて、我々が【今】取り組むべき課題は何か 

といたしました。 

⼈⼯知能の急速な進歩と利⽤範囲の拡⼤、医療施設へのサイバーアタックの顕在化、環境や地政
学に起因する製品・部材調達や輸出の課題など、画像医療システム・産業を取り巻く状況が⼤きく
変化しつつあります。 

このような医療を取り巻く環境の変化を念頭において、医療分野ならびに医療画像システム産業
の将来︓⽬指すべき姿へのヒントを得ることを⽬的としました。 

 
このテーマのもとに、7つのセッションを設定し各分野の有識者から講演を賜ります。 

（1） アカデミアの視点で描く2040年における医療の姿 
（2） ⼈⼯知能が引き起こす検査・診断業務の変⾰ 
（3） ⼀般⼈のヘルスケアへの意識・⾏動の変化（デジタルヘルスの台頭・浸透） 
（4） 持続可能な医療へのアプローチ 
（5） 業務スタイルの変⾰（DX・⾃動化・医療MaaS） 
（6） 国際展開・グローバル化へのアプローチ（演題ならびに演者を調整中です） 
（7） 医療機器に関する法的枠組みの進化・最適化（演題ならびに演者を調整中です） 

アカデミア所属の皆様にご紹介いただき、多数の⽅にご参加いただければと存じます。 

                                                       

 
  



記 
 
【テーマ】 2040年への挑戦︓ 2040年にむけて、我々が【今】取り組むべき課題は何か 
【⽇ 時】 10⽉中旬 〜 11⽉末⽇（合計7回を予定） 
【開催⽅法】 Webinar形式で開催（ZOOMサービスを利⽤したリモートでのWebinar） 
【参加費】 JIRA会員・⾏政・医療従事者・アカデミアの⽅・報道関係の⽅︓無料 
 ⾮会員︓5,500円（7回の開催参加分、消費税含む） 
【申込期間】 2023年09⽉15⽇（⽉）〜 2023年10⽉13⽇（⾦）1) 

  1)ただし定員（300名）になり次第、締め切らせていただきます。 
【申込⽅法】 以下のURL先のページより申し込みをお願いいたします。 
 申込および参加費の⽀払いが確認できた後、Webinarに参加するための情報および事

前質問⼊⼒⽤ページのURLをメールにて別途送付いたします。メールアドレスの登録
をお間違えのなきようよろしくお願いいたします。 

 

https://jira.trainercentralsite.com/course/ira2023#/home 

 
 
【プログラム】（以下のURL先のリーフレットpdfをご参照ください。講演題⽬やスケジュールは 

変更になることがあります。） 
 

https://bit.ly/3PwGwBV 
 

短縮URLがうまく動作しない場合には以下のURLをご利⽤ください。 
 

https://workdrive.zoho.com/file/679ed6bb6f19c0a40482eaf7ffdec3659957a 
 
 以上 


